
 
ประเด็นการชี้แจง 

ผลกระทบจากการขึ้นภาษีสรรพสามิต 
******************* 

 
ค าถาม  1.การขายเหล้าบุหร่ี ซ่ึงปรับข้ึนภาษีสรรพสามิตเป็นวันแรก ในย่านเขตประเวศ เขตบางนา             
เขตพระโขนง พบว่าร้านค้าขายปลีกต่างสับสนไม่รู้ว่าจะปรับข้ึนราคาขายอย่างไร เน่ืองจากไม่มีความชัดเจนจาก
กรมสรรพสามิตในการก าหนดราคาขายปลีก ขณะท่ีผู้ค้าปลีกบางรายบอกว่าของหมดนานแล้ว ไม่สามารถสั่งของ
จากยี่ป๊ัว เพราะไม่มีของเข้ามา 

2.กรรมการผู้จัดการใหญ่ฟิลลิป มอร์ริส ระบุโครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่ท่ีเป็นสองช้ัน กระตุ้นให้ 
ผู้บริโภคหันไปหาสินค้าท่ีมีราคาถูก และอาจจูงใจให้ผู้ผลิตในประเทศและผู้น าเข้าหันมาผลิตสินค้าราคาถูก 
ท้ายท่ีสุดอาจเป็นการกระตุ้นการสูบบุหรี่ โดยเฉพาะในหมู่เยาวชน จึงวิงวอนให้เร่งน าภาษีอัตราเดียวมาใช้ 

3.นายมาริษ กรัณยวัฒน์ ตัวแทนกลุ่มลาขาดควันยาสูบ และแอดมินเฟสบุ๊คเพจ "บุหร่ีไฟฟ้าคือ 
อะไร" กล่าวถึงกรณีท่ีคณะแพทยศาสตร์ 3 สถาบัน ได้แก่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย รพ.รามาธิบดี และ              
รพ.ศิริราชฯ ได้จัดการประชุมวิชาการ ซ่ึงมีการกล่าวถึงบุหรี่ไฟฟ้า โดยน าผลการศึกษาจากสถาบันท่ีน่าเช่ือถือใน
ต่างประเทศ ท่ีระบุว่าบุหรี่ไฟฟ้าควรได้รับการสนับสนุนให้เป็นทางเลือกส าหรับผู้สูบบุหรี่ เพราะมีความปลอดภัย
กว่าบุหร่ีมวนถึง 95% มาพิจารณาและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกัน จึงขอช่ืนชมและหวังว่าวงการแพทย์และ
นักวิจัยของไทยจะได้ติดตามผลการศึกษาเหล่าน้ีและให้ค าแนะน าหรือข้อสรุปท่ีเป็นกลางดีกว่าการห้ามน าเข้า    
แต่มีมูลค่าการซ้ือขายใต้ดินกว่า 6 พันล้านบาท ท าให้รัฐเสียโอกาสในการควบคุมและจัดเก็บภาษี 

 
ท่ีมาค าถาม :      ไทยรัฐทีวี/Voice TV  ประจ าวันท่ี 18 กันยายน 2560 

 
ค าตอบ  กรมสรรพสามิตขอเรียนช้ีแจง ดังน้ี สืบเน่ืองจากรมสรรพสามิตได้ปรับปรุงกฎหมายสรรพสามิต  
ท่ีใช้ในปัจจุบันท้ังหมด 7 ฉบับให้เป็น พรบ. ภาษีสรรพสามิตฉบับเดียว เพ่ือให้เกิดความโปร่งใส เป็นธรรมและ
เป็นสากลเพ่ืออ านวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการ ซ่ึงมีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 16 กันยายน 2560                   
เป็นต้นมา ภายใต้ พรบ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีการปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิตใหม่ โดยใช้ราคา
ขายปลีกแนะน ามาเป็นฐานในการค านวณภาษี จึงจ าเป็นต้องก าหนดอัตราภาษีใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับฐานภาษี
ท่ีเปลี่ยนแปลงไป ท้ังน้ี การเปลี่ยนมาใช้ราคาขายปลีกแนะน าเป็นฐานการค านวณภาษียังเป็นการสร้างความ
โปร่งใสเน่ืองจากสามารถตรวจสอบราคาได้จากร้านค้าท่ัวไป และสร้างความเป็นธรรมในการช าระภาษีเน่ืองจาก
ผู้ประกอบการท้ังในและต่างประเทศใช้ฐานภาษีเดียวกัน อย่างไรก็ตาม ผู้ผลิตสินค้าและผู้น าเข้ายังคงมีหน้าท่ีท่ี
ต้องช าระภาษีสรรพสามิตเช่นเดิม ขณะท่ีน าสินค้าออกจากโรงงานผลิตหรือน าสินค้าเข้ามาในประเทศ พร้อมท้ัง
แจ้งราคาขายปลีกแนะน ามายังกรมสรรพสามิต ซ่ึงไม่กระทบการก าหนดราคาของร้านค้าปลีกแต่อย่างใด ดังนั้น  
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ร้านค้าปลีกสามารถก าหนดราคาได้ตามปกติหลังจากซ้ือสินค้ามาจากร้านค้าส่งหรือจากโรงงานผลิ ต 
ส าหรับการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่ ได้เปลี่ยนเป็นการจัดเก็บภาษีเป็นแบบระบบผสม โดยคิดผลรวมของภาษี
ด้านมูลค่าและปริมาณ เพ่ือให้อัตราภาษีตามมูลค่าสะท้อนถึงความฟุ่มเฟือย และอัตราตามปริมาณสะท้อนถึง
หลักสุขภาพ โดยแยกอัตราภาษีบุหร่ีด้านมูลค่าออกเป็นสองช้ัน ได้แก่ บุหร่ีท่ีราคาขายปลีกแนะน าไม่เกิน 60 
บาทต่อซอง จัดเก็บในอัตราร้อยละ 20 และบุหร่ีท่ีราคาขายปลีกแนะน าเกิน 60 บาทต่อซอง จัดเก็บในอัตรา
ร้อยละ 40 เป็นเวลา 2 ปี เพ่ือไม่ให้เป็นการเพ่ิมภาระค่าครองชีพให้กับประชาชนในช่วงเปลี่ยนผ่าน และ       
เพ่ือสร้างการรับรู้ในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคสินค้าบุหรี่ ด้วยการลด ละ เลิก ในช่วงระยะเวลา 2 ปีน้ี 
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